Syracusana voce *ὀλβαχίον*<sup>26)</sup> (ita omnibus perpensis scribendum videtur) ab *οὐλαί*, *ὀλαί*, *μολα*, quae vox non minus ex *ὀλβαί* prodiit, quam *γοννός*, *γονός* e *γονφο*.

7) Rarius digamma apud Dorienses in alias literas mutatum est. Creticum oppidum *Φάξος* (vid. nr. 2) apud Scylacem p. 19 *Πάξος* vocatur; in Hesychiana glossa *ἀμπίσαι*, *ἀμφίεσαι*. *Λάκωνες* eo minus recte *ἀμπί* pro *ἀμφί* agnoverunt, quod verbum *ἔννυμι* aut digamma instructum est aut spiritu aspero, sed verius Meibomius vidit, per rariorem apocopen ex *ἀμφί* factum esse *ἀμ* (cf. §. 42). Itaque *ἀμπίεσαι* est pro *ἀμφέσαι*. Eandem mutationem agnoveris in Laconico *ἀπελλάξειν* pro *ἐκκλησιάζειν*, si id cognatum habere licet cum *ἀλία*, *ἀόλλης* a *ἔλλω*.

Interdum digamma in *o* abiit, quod factum vidimus in *Ὀϊτύλος* (vid. nr. 4 s. v. *Βεΐτύλος*), in *Ὀαξος* pro *Φάξος* (vid. nr. 2), quod nomen Stephanus Byz. s. v. recte ab *ἔννυμι* derivare videtur, in *Ὀλίσην* (vid. nr. 6), quibus addendum est *δοάν* pro *δήν*, quod ex Alemne affertur in Ann. Bekk. 949, 20. Constat enim *δήν* apud Homerum vestigia habere digamma post *δ* omissi. Simile est apud Hesychium *ἄεσαν*, *τὴν θρόσον*. *Κρήτες*, ut Homericum est *ἔερση* pro *ἔερση*, *ἔρση*.

Digamma Lesbiaco more in *v* mutati, unicum exemplam reperio nomen proprium *Λαυαγήτα* in recenti titulo Laconico C. I. 1466. Nam *λαός* non minus digamma mediam habuisse videtur quam *ναός*, quod Lesbii *ναῦος*.

Valde memorabilis digammi mutatio est in *τρεί*, *σέ*. *Κρήτες* Hesych. pro antiquo *τρε* (Sanscr. *त्र*); nihil enim corruptelae subesse docet alia glossa *δεδροικώς*, *δέδοικώς* (pro *δεδφοικώς*, ut Homerum pronuntiasse constat), quam aequae Creticam existimamus.

26) Hesych. s. v. *εὐπλουτον*: *οὐλοχύτας τὰ κανῶ, ἃ οἱ Λαυρεῖς ὀλβαχίον*. — Id. *ὀλβάχιον*, *κανοῦν*. *Λεωλόχος* (Siculus). — In Et. M. 257, 52 et Suid: s. v. *δερβιστήρ* (vid. not. 7) scribitur *ὀλβάχιον*, in Et. M. 621, 20. *ὀλβαχιον*. — Conferas Hesych. *οὐλοχόιον*, *ἀγγεῖον* κὶ εἰ οὐλαί ἐμβάλλονται et *ληχοῖον*, *κανοῦν* οὐ λοχόιον, ubi recte Taylor emendat *οὐληχόιον*, *κανοῦν* οὐλοχόιον.

8) Saepe apud Hesychium voces, quas digamma instructas fuisse, aut certum aut probabile est, litteram  $\gamma$  in fronte habent. Jam pridem inter doctos viros disputatum est, utrum errore quodam vel Hesychii vel unius ex iis, quos exscripsit, pro digamma similis littera gamma exarata sit, an dialectus quaedam  $\gamma$  pro digamma pronuntiaverit. Hanc opinionem recentiore tempore amplexi sunt Buttmannus Lexil. II p. 161 et Giesius de dial. Aeol. p. 293 seqq. Quibus hoc concedimus, fieri potuisse, ut aliqua Graecae linguae dialectus digamma in  $\gamma$  mutaret, sicuti Franco-Galli e vastare fecerunt gâter; ceterum contrariam sententiam probamus. Primum enim, ipso Giesio monente, miram esset, ni Hesychius, qui tantum reconditae doctrinae e dialectis servavit, ipsius digamma neque abjecti neque in alias litteras mutati vestigia quaedam teneret; deinde nemodum docuit, cujus dialecti ista mutatio fuerit, et glossae illae Hesychianae potius diversarum dialectorum peculiarem indolem prae se ferunt, modo Lesbiacae vid. L. I. §. 5, 2, modo Boeoticae vid. ibid. §. 35, modo, ut mox docebimus, Doricae; ita ut eadem voces interdum e diversis dialectis repetitae sint, ut  $\gamma\epsilon\alpha\theta$  et Boeoticum  $\gamma\lambda\alpha\theta$ , Lesbiacum  $\gamma\epsilon\mu\mu\alpha$  et Laconicum  $\gamma\eta\mu\mu\alpha$  pro  $\epsilon\lambda\mu\alpha$ ,  $\gamma\epsilon\tau\omicron\varsigma$  et Laconicum  $\gamma\epsilon\tau\omicron\theta$ . Jam vero neque eas dialectos digamma in  $\gamma$  mutasse constat, neque alia quaedam cogitari potest, quae et hanc mutationem propriam habuerit et diversissimarum dialectorum naturas conjunxerit. Praeterea notatu dignum est, quod nulli harum glossarum dialecti significatio addita est. Itaque haustae videntur e glossario aliquo, quod variarum dialectorum voces originis indice non addito congestas praebebat. Quod vero eae glossae ad litteram initialem  $\Gamma$  relatae sunt, ejus quem Hesychius exscripsit potius consilio quam errore factum videtur. Qui quum dubius haereret, quem locum obsoletae litterae inter reliquas tribueret, haud multo absurdius gamma et digamma promiscua habere constituit, quam qui in vernaculae linguae lexicis  $\alpha$  et  $\acute{\alpha}$ ,  $\omicron$  et  $\acute{\omicron}$ ,  $\upsilon$  et  $\acute{\upsilon}$  simili ratione conjungant. Postea

eo facilius ubique  $\gamma$  pro *F* scriptum est. Quanquam non multum refragor, si quis inscitiae ejus, qui istas glossas in ordinem alphabeticum redegit, errorem assignare malit; certe subinde non minus  $\tau$  pro *F* scriptum mox videbimus.

Jam quum haud paucas ex his glossis Doricas esse certum sit, plures probabile, omnes hic enumerando, quo melius res appareat, nihil absoni facturi videmur. Eas solas omittemus, quae corruptiores vel incertiores sunt, quam ut quidquam inde colligas. Digamma tacite pro  $\gamma$  reponemus.

*Φάδεσθαι, ἡδεσθαι. — Φάδεται, ἡδεται. — Φάδονται, εὐφραινονται. — Φανδάνειν, ἀρέσκειν. — Φαδεῖν, χαρίσασθαι. — \*Φαδεδᾶν, χαίρειν. — \*Φαδεῶ, χαρά. — Φάσσαν, ἡδονήν. — Φᾶδος \* \* ὄξος vid. intt. — Postremo ad eandem radicem pertinere videtur Φάδιξις (ut recte Salmasius pro γάδιξ), ὁμολογία, cf. ἀδιξις, ὁμολογία παρὰ Ταραντίνοις. Ut igitur haec glossa e Tarentinorum dialecto desumpta est, ita reliquae Doricae esse videntur.*

*Φαίνυται, αἰνυται e Thierschii emendatione pro γαίνυται, ἀνύει.*

*Φακτός, κλάσμα a Φάγνυμι.*

*Φάλλοι, ἦλοι, Lesbiacum vid. L. I §. 8, 8.*

*Φάλι (fort. Φάλις), ἱκανόν pro ἄλις.*

*Φατάλαι (fort. Φατελαι), οὐλαί. Apud Homerum neque ᾠτειλή neque οὐτάω digammi indicia habent, sed ᾠ vel ᾠν e Φα orta videntur ut in ᾠνος, ᾠέομαι, quae voces et ipsae digamma carent, cf. venum.*

*Φέαρ, ἔαρ et Φίαρ (cod. γίαρες), ἔαρ, hoc Boeoticum, vid. L. I §. 38, 2.*

*Φέκαλον (cod. γέγκαλον), ἡσυχον. — \*Φέκαθα, ἐκούσα.*

*Φέλαν, αὐγήν ἡλίου. — Φελοδυτία, ἡλιοδυσία, ubi τ pro σ Doricam dialectum prodit, vid. §. 6, 6.*

*\*Φέλλαι, τίλαι et Φελλίξαι, συνειλήσαι, fortasse etiam Φελλίξειν, γαργαρίζειν et \*Φελίκη (ubi ordo literarum*

duplicem liquidam postulat) ἐλιξ, quibuscum conferas ἐλλίζων, τίλλων, quam ad stirpem pertineant, dubium est. Explicatio per τίλλω de Latino vello cogitari jubet, συνειλῆσαι de εἶλω, ἐλιξ de ἐλίσσω.

Φέλουτρον, ἔλυτρον malo Laconicum habere (vid. §. 18) quam Boeoticum, quum Hesychius ὦ in ὄν mutati Boeotica exempla nulla servaverit. Nam οὔμαι, ὑμέτραι, quod Boeotis dedi L. I §. 38, 3, et ipsum Laconicum est. Boeotice sonaret οὐμή.

Φέννος, ἀρχαῖος pro ἕνος propter duplicem liquidam Lesbiacum videri potest, vid. L. I §. 8, 12. Antiqui digamma indicium faciunt hiatus in τετραενῆς et Hesychii glossa φέννος, ἐνιαυτός.

Φέρονα, ἐργαλεῖα pro vulgari ὄρονα.

Φέροω, ἀπόλωλα. — Φερρητηρία (γερητ.), ἀπώλεια.

Φέματα, ἱμάτια Lesbiacum est vid. L. I §. 8, 3; contra Φῆμα, ἱμάτιον severioris Doridis, vid. infr. §. 20. Doricum videtur etiam Φεστά (ut corrigimus pro γεστία), ἔνδυσις μέλη (?), ἱμάτια, cf. supr. nr. 4 βεστόν et Hesych. ἐστά, ἐνδύματα. Incertioris dialecti sunt Φεστρά, στολή et Φεῖθρον, ἔνδυμα.

Φέτος, ἐνιαυτός et Φέτορ (cod. γέτορι), ἔτος, aperte Laconicum.

Φήθεα (γῆθια), ἦθη.

Φηλιώμενοι, κατεχόμενοι certissime est severioris Doridis pro εἰλούμενοι, vid. §. 20 et §. 26. Inde grammaticus male finxit infinitivum Φηλιᾶσθαι, κατέχεσθαι. Melius se habent Φήλεσθαι (ut corrigimus pro γῆλεσθαι), κατέχεσθαι i. e. εἶλεσθαι et Φηλομένως (ut scribendum videtur pro γηλουμένως) συνειλημμένους.

Φια, ἄνθη i. e. ἴα.

Φιβάναι, ζεύγανα (?), cf. ἴμψας, ζεύξας. Θεταλοὶ et ἴμψιος Ποσειδῶν, ὁ ζῆγιος. De stirpis hujus digamma praeterea non constat.

Φιν, σοί (num. οἶ?). — Φίω, αὐτοῦ. — Φοί, αὐτῶ (cod. γοιαντῶ). — Φῶ, ἐαυτῶ (?), ἰδίω καὶ σῶ (ὄ?).

Priora plane sunt Dorica et *Fto*. quidem Tarentinorum, vid. §. 32. Minus recte *Fto* Boeoticum diximus L. I §. 35.

*Φίξαι*, χωρήσαι i. e. εἶξαι et

*Φίπον*, εἶπον Boeotica sunt, vid. L. I §. 40, 3.

*Φίς* — — ισχύς et *Φισχύν*, ισχύν.

*Φισγον*, ἴσον (Guyet. *Φίσσον*, quod esset Lesbicum, vid. L. I §. 9).

*Φιστία*, ἰσχάρα (ut recte corriguntur pro ἰσχάτη) cf. *Vesta*. Doricum est *ιστία* pro ἰστία, vid. §. 17. Eodem pertinuerit *Φιστιῶ*, \**πύσσομαι* pro ἰστιῶ.

*Φιστίαι*, ἰστούργοι cf. *ιστία*, ἡ ὑφαίνουσα γυνή, quanquam *ιστός* apud Homerum digamma caret.

*Φιτέα*, ἰτία, cf. vitex et *Φίτος* L. I §. 5, 2.

*Φοῖθα*, οἶθα (vid. Schow.). — *Φοῖδημι*, ἐπίσταμαι, quod est Aeolicum vid. L. I §. 26, 3. — *Φισαμεν* (ut scribimus pro *γισάμεναι*), εἰδέναι Doricum est vid. §. 39.

*Φοῖνος*, οἶνος. — *Φοῖνακες*, βλαστοί sc. ἀμπέλου. — *Φοινάρυτις* (ut emendamus *γαιναῦτις*), οἰνοχόη, cf. οἰήρυσσις, ἀγγεῖον ὡς κοτύλη, μεθ' οὗ τὸν οἶνον ἀντλοῦσαι, Doricum est propter τ̄ pro ὄ. — *Φοινέες*, κόρακες cf. οἰάς, γένος κόρακος.

*Φοῖτος* — — πάθος pro οἶτος, quanquam haec vox apud Homerum digamma caret.

*Φολαμός*, διωγμός fortasse pro οὐλαμός.

*Φόρτυξ*, ὄρτυξ, de cuius vocis digamma praeterea non constat.

*Φοχάνα* (ut corrigo pro γόλανα), ἀγκυλή, ἀντιλαβείς, cf. Sanscr. vah, vehere, ferre.

In medio vocabulo γ fortasse pro digamma est in ἀγατᾶσθαι, βλέπτεσθαι et ἀγάτημαι, βέβλαμμαι ab ἀγάτα, Pind. αὔατα, vulg. ἄτη. Omisimus et alia, quae nimis incerta videntur et γάμμοροι, ἀμέτοχοι, ἐστερημένοι, cf. Suid. γάμβορος, ἀμέτοχος. Nam neque persuadere nobis possumus, ullam dialectum α privativo digamma praeposuisse et id ipsum, quod apud Suidam eadem glossa reperitur, aliam quandam rationem latere indicat. Deinde

γρίντερ, κοιλία non Graeca vox esse videtur sed Latinum venter.

Apud alios praeter Hesychium grammaticos una vox γρίνος pro ρινός in dialecto quadam γ̄ praefixum habere dicitur, Herodiano haud dubie auctore <sup>27)</sup>, id quod Giesius ad suam sententiam confirmandam multum valere arbitratur, quum Homericum ταλαύρινος vocem ρινός olim digamma habuisse ostendat. At etiamsi durio rem consonantium conjunctionem Fρ aliquando in γρ transisse concedamus, cujus permutationis similis est in βλέφαρον et γλέφαρον, non credimus tamen eodem jure digamma ante vocales in γ abisse. Erat autem γρίνος, si Eustathius recte de accentu praecipit, Lesbianum.

Rarius apud Hesychium τ̄ pro digamma scriptum reperitur. Talia vidimus τηράνθεμον pro Fηράνθεμον not. 14, λαικά pro λαιFά not. 24, γραιτία pro γραιFία, vid. nr. 5 s. v. γραιβία. Accedunt glossae τραγαλέον, διερρωγότα et τρηγαλέον, διερρωγότα pro ρωγαλέος a Fρήγνυμι. Alias casu quodam ea litera initio vocis adhaesisse videtur ut in τέπτα, ἔπτα.

9) His omnibus perpensis haec de digammi apud Dorienses usu judicanda sunt:

Antiquissima Doris, qualis apparet in antiquo titulo Crissaeo, digamma etiam in mediis vocabulis ibi servavit, ubi ne Boeoti quidem, recentiores certe, ceterum digammi prae reliquis Graecis tenaces, ut in κλέFος et αἰFεί, quae antiquitus digamma habuisse docent cognata κλύω, cluo celeb-er et aevum, ewig. Nec minus ΔιFί est in Argivorum galea, cf. Jovis; ΑἰFας in antiquo vase,

27) Choerob. Ann. Oxx. II, 188, 9. πᾶσα συλλαβὴ ἀπὸ τῆς γρὶ ἀρχομένη ἀποστρέφει τὴν εἰ δίφθογγον· οἷον γρίντις ὁ βυρσεύς, γρήνος (leg. γρίνος) τὸ δέρμα etc. Similiter Et. M. 241, 46, nisi quod scribitur γρίντις ὁ οὐρανός, γρίνος τὸ δέρμα. — Eustath. 1926, 55. ὅτι δὲ καὶ σὺν τῷ γάμμα προσπερισπωμένως λέγεται κατὰ τινα γλώττας γρίνος, δηλοῖ ὁ τεχνικός, ἔνθα λέγει — γρίντις ὁ γριπεύς. — Hesych. γρηντίς, βυρσεύς et γρίνος, δέρμα. — Verum est γρίντις, βυρσεύς.

*δάριος* apud Alcmanem. Jam sensim litera Graecis auribus male sonans abjici coepta est et primum quidem in mediis vocibus, ita ut jam in Hieronis galea *Δι* scriptum sit et in Amphictyónico decreto a. 400 scripto ne in fronte quidem vocabulorum servetur. Aliquanto diutius apud Lacones potissimum et cognatos Italiotas atque Cretenses haesit, id quod maxime apparet e tabulis Heraclensibus quarto saeculo exeunte exaratis. Sed hic neque in media voce usquam conspicitur excepto composito *ἐγληθηθίωντι* (contra *Ἡρακλείδας* a κλέος, *ἀελ* et adeo *πενταέτηρις* a *Ἔετος*, ut ibidem scriptum est) et in nonnullis stirpibus digamma initiale evanuit, quanquam e contrario in *ἔξ* et derivatis pleonastice additur.

Apud eosdem, qui severiore Doride utuntur, Lacones, Cretenses, Italiotas, praeterea Pamphylios et rarius apud Argivos atque Syracusanos saepe antiquum digamma in *β* abiit. Reliquorum enim praeter Lacones haec exempla habemus.

Cretensium: *ἀβέλιος*, *λαίβα* apud Hesychium; *Βλισσην* scholiasta Homérico teste a Cretibus sui temporis pronuntiabatur, *Βαναξίβουλος* et *Βοινόβιος* sunt in recentibus titulis post nostram aeram scriptis. Praeterea *β* pleonastice additum est in glossis Hesychianis *βαλικιώτας* et *βυσκαρίζειν*.

Italiotarum est *βάννας*, Tarentinorum *βειλαρομόστας* et *γραιβία* apud Hesychium.

Pamphyliorum *ἀβέλιος*, *φάβος*, *ὄρούβω*, Pergaeorum *αἰβετός* Heraclide et Hesychio auctoribus.

Argivorum *ᾠβεα* apud Hesychium.

Syracusanorum *ἔβασον* et *ὀλβαχόιον* pluribus testantibus. Jam vero duplex de his opinio concipi potest, aut literam *β* sono nihil mutato obsoleti digamma vicem suscepisse, aut vere digamma etiam pronuntiatione in *β* mutatum esse. Illam, qui nuper de ea re loquuti sunt, omnes amplecti videntur; nobis haec magis probatur. Apud Lesbios simili modo digamma ante initiale *ρ* in *β*, post vocales in *υ* mutari vidimus, eamque mutationem

non orthographicam sed dialecti fuisse demonstrare studimus. Quae si recte iudicavimus, non aliter de hac Doriensium mutatione iudicandum est, qui cur sono non mutato signum temere mutaverint, non magis intelligitur. Praeterea cur *ἄβως* scriberent, ubi Lesbii *αῦως*, nisi inter pronuntiationem interesset? Neque doctissimi grammatici, Herodianus et Heraclides (vid. not. 7) compertam habebant, illud β digammi vicarium aliter pronuntiarum quam vulgarem literam. Et videtur idem glossographus ut diversas ejusdem vocis scripturas commemorasse βη-*ράνθεμον* et *Ἡράνθεμον*, γραιβλα et γραιβλα.

Quo vero tempore eam mutationem factam existimemus? Ab Italiotis usque ad quartum a. Chr. saeculum ipsum digamma scriptum fuisse constat nec prius apud Lacones et Cretenses obsolevisse credimus. Proximis saeculis tituli et Laconici (quanquam his minus in hac re uti licet, quia proprietatis Laconicae omnino expertes sunt) et Cretici neque digamma neque vicariam literam β exhibent. Haec saeculo demum post nostram aeram in nominibus quibusdam propriis conspicitur. Eodem fere tempore grammatici vixerunt, qui de hoc Doriensium more tradiderunt, Heraclides, Herodianus et Pamphilus, unde Hesychius sua haec omnia hausisse videtur, id quod semel apparet, vid. not. 8. Nam ad antiquiores grammaticos, ut ad Aristophanis glossas Laconicas, quibus Pamphilus usus erat, num qua eorum referenda sint, incertissimum est.

Accedit disertum de recenti ejus mutationis origine testimonium. Scholiastes Homericus (vid. not. 23) suo tempore a Cretibus *Βλισσην* pronuntiarum tradit (quod quum Eustathius apud veteres se reperisse dicit, ipsum hunc scholiasten intelligit). Qui quis fuerit et qua aetate vixerit quanquam obscurum est, attamen vix ante secundum post nostram aeram saeculum vixisse videtur. Strabo certe eundem locum *Ὀλισσην* vocavit, digammi vi per vocalem *ō* expressa, Crates Mallotes, Aristarchi adversarius, digammo omisso *Λισσην*; male enim apud Eustathium haec

*βλισσην* tribuitur. Compares Phrynichum; qui et ipse sub M. Antonino floruit, in Anecd. Bekk. p. 67, 15: *ὑριστος, ὃ διαφθειρόντες οἱ ἰδιῶται βρισσον καλοῦσι*, unde apparet, ea aetate adeo genuinum *υ* initiale in plebis ore in *β* corruptum esse.

Quomodo autem conciliari potest, quod digamma novissimis ante nostram aeram saeculis obsolevisse et abjectum esse videtur, deinde paululum mutato sono quasi revixisse? Rem satis miram hac ratione explicaverim. Post quartum saeculum rudior digammi sonus ab hominibus paullo elegantioribus, urbanis fortasse omnibus, respui coeptus erat, quare ne in Cretensium quidem publicis decretis, quanquam antiqui situs plenis, conspicitur. Haeserat tamen apud rusticam plebem, sed paullo crassior et durior factus. Inde et grammatici Hadrianae aetatis popularium dialectorum cognitionem hauriebant (nullum enim indicium adest, apud scriptorem aliquem illud *β* lectum esse praeter unicum *ὀλβαχότον*, quod e Dinolocho, Epicharmi successore, affertur); inde etiam in linguam Neo-Graecam digammi reliquiae quaedam pervenerunt.

Sed ex quo tempore certus digammi usus labare coepit, ita ut modo servaretur, modo abjiceretur, ut sit in tali oris dubitatione, interdum etiam recens additum est. Ita in *Ἔξ* pro *ἔξ* ejusque derivatis apud Heracleenses, deinde in *Ἔστιαι* et *Ἔϊτος* (nr. 8), si recte Hesychio usi sumus, postremo in Laconico *βαγίς*, Creticis *βαλκιώτας* et *βασκαρίζεν*, ubi aut ipsum *β* simili ratione affixum est, aut digamma, quod primo additum erat, postea in *β* transiit.

## De consonantibus.

### §. 6.

#### De τ pro α.

1) Inter consonantium mutationes eam primo loco commemorandam ducimus, quae et omnibus Doriensibus communis est et magis quam ulla alia Doridem a pleris-

quae reliquis dialectis distinguit. Et grammatici <sup>1)</sup> quidem testantur, haud raro apud Dorienses τ pro vulgari σ reperiri; reliquis vero fontibus comparatis et re diligenter perpensa accuratius praecipere licet, antiquum τ, saepe ab Ionibus, Atticis, Lesbiis in σ mutatum, apud Dorienses plerumque immutatum teneri.

2) Praecipue id factum videmus in mediis vocibus ante sequens iota et frequentissime quidem in verborum personis tertiis, quae vulgo in σi exeunt, vel singularis vel pluralis, ut φατί pro φησί, δίδωτι, τίπτοντι, τιθέντι, quibus de formis accuratius disputabimus infra §. 35. 38. Ceterum τ in iis omnibus antiquum esse docet Boppius *Vergl. Gramm.* §. 456 seqq.

3) Deinde τ servatur in adjectivis antiquitus in τιος exeuntibus, qui mos quum a grammatico πλούτιος, ενιαύτιος, πλατίος pro πλούσιος, ενιαύσιος, πλησιος (cf. πλούτος, εναντός et ἄπλητος) afferente Laconibus tribuatur <sup>2)</sup>, ne a reliquis quidem Doriensibus alienus est. Nam ενιαυτία legitur in decreto Amphictyonum nr. 1688 l. 44 (contra κατενιαύσιος in decreto Gelensium paullo recentiore), πλατίον Epich. 72, Theocr. V, 28. X, 3, idem cum derivatis πλατιάζω, πλατιασμός saepius in Pythagoreorum, quae feruntur, scriptis, ut Stob. Flor. I, 67. XLVIII, 62. XLIII, 93. LXV, 16. πλατή Epimenid. vid. §. 44.

4) Non minus τ servatur in substantivis, quae ab

1) Apollon. de synt. 50, 23. ἡ γὰρ διάλεκτος (Δωρικὴ) κατάπικνος ἐπὶ τὴν τοῦ τ χρῆσιν, ποτί, λέγοντι, φαντί, πέριτι, τί, ἄλλα μυρία — Ann. Oxx. I, 147, 27, ubi Dorica afferuntur φατί, τίθητι, φαντί, λέγοντι, εἶκατι vel εἶκατιν, cf. Et M. 300, 48, Gud. 213, 48. 57; Ann. Oxx. I, 351, 12. 21, ubi ποτί et male τός (potius τείος) pro σός, cf. Et. M. 685, 25, Gud. 477, 32.

2) Et. M. 156, 16. οὐ γέγονε δὲ τὸ πλησιος παρὰ μέλλοντα. οἱ γὰρ Λάκωνες εὐὰ παρὰ μέλλοντα εἰς τ̄ οὐ τρίπουσον, ἀλλ' ἀπὸ τοῦ τ̄ εἰς τὸ δ̄ ενιαυτός, ενιαύσιος, ενιαύτιος λέγουσιν ὑπόμνησιν δόντες τοῦ προτέρου ε̄ πλούτος, πλούτιος, πλούσιος (leg. πλούσιος, πλοῖτιος), τὸ δὲ πλησιος πλητιος (potius πλατίος) λέγουσιν, ὥςτι οὐ παρὰ μέλλοντα.

origine adjectiva sunt. Ejus generis est mensis nomen Ἀρταμίτιος (a Dorico genitivo Ἀρτάμιτος, vid. §. 31) in Cret. 3052 sive Ἀρτεμίτιος, ut est in Corcyr. 1845 et multis Siculis apud Torremuz. XV, 10 seqq., et promontorii Artemisii appellatio Dorica Ἀρταμίτιον Lysistr. 1251 vel Ἀρτεμίτιον, qua forma usus est Philistus Ἰωνος Δωρικῶς secundum Stephanum de urbb., postremo Ἀρτεμίτιον, Dianae fanum, in Acrensi titulo Goettlingii nr. 3; ubi promiscue Ἀρτεμίσιον vocatur, nescio an ejus, qui descripsit, errore. Deinde Stephanus Byzantius Ἀφροδιτία vocat Laconicae oppidum eamque formam apud Thucydidem IV, 33 reperisse videtur, ubi nunc Ἀφροδισία legitur, ut Ἀφροδισίας apud Pausaniam III, 22, 9 et eundem Stephanum in iis, quae proxime antecedunt. Mulieris nomen Ἀφροδιτία pro Ἀφροδιτία in Cyrenaico titulo brevius restituendum videtur. Ἀφροδισία est in Herm. 1211, Ἀφροδίσιον, Veneris templum, Acr. 3.

Eadem Doridis proprietates spectantur in nominibus gentilibus. Selinuntis incolae se ipsi appellabant Σελινούντιοι, ut est in nummis, vid. Mionn. Descr. I p. 286, non Σελινούσιοι, quam nominis formam cum altera illa commemorat Stephanus; Opuntis Locricae incolae in nummis et C. I. 1752 audiunt Ὀπούντιοι, non Ὀποιήσιοι, qua de forma vid. Steph. Byz. et Eustath. 277, 12; Siduntis, Corinthii vici, incolae Stephano teste Σιδώντιοι appellabantur, Oenuntis Laconicae Οἰνούτιοι, Pyxuntis in Magna Graecia Πυξούντιοι, Olontis Creticae Ὀλούντιοι secundum Stephanum, rectius Ὀλόντιοι in Cret. 2554, etc. Subinde Stephanus duplices formas affert, ut Φλιούντιοι et Φλιούσιοι vel Φλιάσιοι, Ψαμαθούντιοι et Ψαμαθούσιοι in Laconica, Σελινούντιοι et Σελινούσιοι, quarum priores apud ipsos incolas Doricos in usu fuisse certum habemus.

5) Tum huc pertinent numeralia ordinalia cum ἑκατον composita, ut διακάτιοι, τριακάτιοι pro διακόσιοι, τριακόσιοι etc., de quibus infra accuratius exponemus §. 34. Sed jam hic monere placet, primum in altera tabularum Heracleensium vulgares formas Doricis intermixtas esse,

postea in omnibus titulis, qui tertium saeculum non superant, solas regnare.

6) Consentaneum est substantiva abstracta in *εια*, quorum *σ* e *τ* natum est, ut in Attica lingua haud raro *τ* retinent, vid. Lobeck. ad Phrya. p. 505, ita Doricis semper in *τια* exire. Tale est *ἀδυνατία*, qua Dinolochus Siculus usus est secundum Ann. Bekk. 345, 28, tale *Φίλοδυστία*, *ῥηλιόδυστία*, vid. §. 5, 8, deinde *εὐετία* pro *εὐεξία* apud Archytam Stob. Flor. I, 76, *πλεονεξία* apud Diotogenem Pythagoreum ibid. XLIV, 63. Hinc satis intelligitur, Spartanorum senatum non ab ipsis *γεροντίαν* appellatam esse, quae vox a *γέρων*, *γέροντες* descendit, quare Dorice eam *γεροντία* sonare oportet. Ea forma legitur apud Xenophontem <sup>3)</sup>, sed eo sensu, ut munus senatoris Spartani significet, deinde in corruptissimis Hesychii glossis <sup>4)</sup>, unde hoc colligi posse videtur, etiam

3) Xenoph. de rep. Lac. X, 1. ἐπὶ γὰρ τῷ τέρματι τοῦ βίου τὴν κρίσιν τῆς γερωντίας προσθεῖς ἐποίησε μὴδὲ ἐν τῷ γήρῳ ἀμελεῖσθαι τὴν καλοκαγαθίαν. — Ibid. X, 3. πολλοὶ μὲν γὰρ καὶ οἱ γυμνικοὶ (ἀγῶνες), ἀλλ' οὐταὶ μὲν σωμάτων εἰσὶν· ὁ δὲ περὶ τῆς γερωντίας ἀγὼν ψυχῶν ἀγαθῶν κρίσιν παρῆχει. Exscripsit priorem locum Nicolaus Damascenus apud Stob. Flor. XL, 41. κρίσις δὲ ταῖς γερωντίαις ἐπὶ τῷ τέρματι τοῦ βίου προστίθεται τοῖς τε εὐ ἢ κακῶς ἔχασιν; sed corruptum exemplum praee oculis habuisse videtur; nam etiamsi *réponas τῆς γερωντίας*, edhcinnum sensum desiderabis.

4) Hesychi! Γερουσίον, τὸ τοῖς ἐντίμοις κατὰ γέρας διδόμενον. — Γεῦμα, γερωντία. ἦν γὰρ εὐσχημα γέροντων. — Γέρον, ἐπὶ μὲν τοῦ ἐντίμου· μικρότερον δὲ γέροντας ἀριστήας. γέρας γὰρ ἡ τιμὴ. ἐπὶ δὲ τῆς ἡλικίας· ὃ γέρον. Nunc haec scribuntur ut tres glossae continuae, alphabetico ordine turbato, quum antecedat *γέροντες*, sequatur *γέρας* (sic enim corrigendum). At si mediam glossam ejicias, reliqua cohaerere apparet et e scholio ad Il. δ, 259 hausta, sed paullulum mutilata esse. Glossa ista inepte insulcata est e sequentibus, ubi legitur *γερωγία, γερωντία* παρὰ Λάκωσι καὶ Λακεδαιμονίοις καὶ Κρησίω, quae jam in hunc fere modum refingenda esse arbitramur: *γερωγία ἢ γερωντία ἢ βουλή* παρὰ Λάκωσι καὶ Κρησίω. ἦν γὰρ σύστημα γέροντων. Quid sibi velit glossa *γερωγία*, οἱ δημαρχοὶ παρὰ Λάκωσι, non assequor. Quod correxerunt *γερωγία* vel ideo falsum est, quod senatores non erant demarchi.

ipsum senatum apud Lacones et Cretes *γεροντιαν* vocatum esse. Sed quum in iisdem glossis *γερωα* et *γερωια* ut aliae ejusdem vocis formae afferantur quumque Atheniensium senatus a praecone Laconico in Aristophanis *Lysistrata* v. 980 *γερωγια* appelletur, plerique Kustero praecunte pro variis istis formis *γερωια* sive *γερωα* restituendum censuerunt (cf. Giese p. 317), quod e *γερουσια* iisdem Laconicis mutationibus factum esset, quibus *μωα* sive *μωα* e *μωσα*. Nosmet non credimus, quia *γερουσια* vel *γερωσια* a gennina Doride alienissimum est. Potius aliis quibusdam Hesychii glossis comparatis <sup>5)</sup>, recte apud Aristophanem *γερωγια* scribi idque ipsum Hesychio reddendum esse arbitramur, ita ut *γερονια* a Laconibus etiam *γερωγια* vocata sit i. e. *γερουγια*, ut apud Messenios (vid. Suid. s. v. *τιμοῦχος* et *Ἐπίκουρος*), Naueratitas et Massilienses summus magistratus *τιμοῦχος* erant. — Ceterum recentiores tituli etiam in talibus σ habent, ut *ἐνεργεσια* Calaur. 1188, Rhod. 2525, b, *ἐκκλησια* ab *ἐκκλητος* in Chal. 1567, Delph. 67 R. et male in decreto Laconico Thucyd. V, 67.

7) Raro abstracta feminina in τς apud Dores exant, quae vulgo in σς. Ita *δῶτις* in titulo Amphictyonicō nr. 1668 pro *δόσις* esse videtur cf. Hesych. *δῶτις*, *δῶς*, *φέρη*; *Φοινάριτις*, *οἰνήρουσις* Hesychio restitui- mus §. 5, 8; *ὑποφαύτις*, quod Pind. P. II, 76 Boeckhins e conjectura dedit, valde dubium est. Olim omnia haec substantiva τ habuisse et Sanscrita lingua docet et aliae quaedam reliquiae in reliquis dialectis ut *γάτις*, *μη- τισ*, *πίστις*, *ἄμπωτις* pro *ἀνάπωσις*. Plerumque Dores cum reliquis Graecis terminationem σς communem habent.

Postremo hae singulae voces accedunt, quae antiquum τ ante sequens iota servarunt: *Ἔλικατι*, *Ἐείκατι*, *βείκατι*, *εἴκατι* pro *εἴκοσι*, ita tamen ut in titulis ter-

5) Hesych. *γηρουχίται*, ὑπὸ γήρας ὀχίται ἢ γέρας τῆς ἀρχῆς ἔχει et *γηρωχίται*, *γεροντεῖται* leg. *γερωχίται*, uti et in priore *γερω- χίται* scribendum videtur.

tium saeculum non superantibus vulgaris forma reperitur, vid. infr. §. 34 (cf. Sanscr. *vinçati*, Lat. *viginti*, Goth. *tváitigjus*); *πέρυτις* vel *πέρυτι* <sup>6)</sup>, hoc in Periandri epistola Diog. L. I, 99, pro *πέρυσι*, quod adverbium e *πρό* et *ἔτος*, factum videtur (Sanscr. *parut*); *ποτί* vel Cretice *πορτί* pro *πρός* vid. §. 43 (Sanscr. *prati*).

8) Ante alias vocales in mediis vocabulis *τ* conspicitur in *Ποσειδάν* vel *Ποτιδάν* pro *Ποσειδῶν*, quamquam ne *Ποσειδάν* quidem a Doride alienum est vid. infr. §. 31; deinde in aoristo *ἔπερον* a *πίπτιω* (quod ipsum e *πι-πίω* natum *π* antiquum esse prodit), ut *ἐκπέωντι* Heracl. I, 72. 126 pro *ἐπέωσι*, Pind. Ol. VII, 69 *πεταῖσαι*, P. V, 50 *πέωντεςσι*, VIII, 85 *ἄμπετες*, Ol. VIII, 38 *κάπετον* pro *κατέπεσον*. Item Archytæ apud Porphyg. in Ptolem. Harm. p. 236 (Hartenst. p. 41) restituas: *πλεγάν* δὲ *ἔφην* γίνεσθαι, *ὄγκα* τὰ φερόμενα ἀπαντιάζαντα ἀλλάλοις συμπετή τὰ μὲν etc. pro *ἀλλάλοις*· *συμπετητὰ* μὲν.

Raro Dorieum *τ* pro *σ* est in fronte vocum. Ita in pronomine secundae personae *τύ*, *τοί*, *τέ* (vid. infr. §. 32), ubi *τ* e summa antiquitate traditum esse et Latina et reliquae cognatae linguae ostendunt. Praeterea antiquos Dorienses *τύκον* dixisse pro *σῦκον* (sicuti Thebani fecerunt, vid. L. I §. 36, 2), concludo e Syracusarum parte modo *Τυκῆ* modo *Συκῆ* appellata <sup>7)</sup>, quae mihi a ficu no-

6) De *πέρυτις* Theogn. Oxx. II, 161, 33 et 163, 18 (Ann. Bekk. 1347. 1319), de *πέρυτι* Apoll. de synt. 50, 23, vid. not. 1.

7) Ea *Συκῆ* vocatur a Thucyd. VI, 98 (ubi cod. F. *Τυκῆ*) et *Συκῆ* a Stephano Byz., qui minus accurate *Συκῆ* πλησίον Συρακουσῶν; apud Diodorum XI, 68 pro vulgato *Τύχη* libri praebent *Ἰτύχη*, unde restituas *Τυκῆ*. Livii XXIV, c. 21 antiquissimi libri *Ticam* et *Thicam* pro *Tycham* habere videntur. Contra *Τύχη* vocatur a Stephano Byz. πόλις Σικελίας πλησίον Συρακουσῶν, eamque nominis formam maxime confirmare videtur Cicer. Verr. II, 4, 53: tertía est urbs, quae quod in ea parte Fortunae sanum antiquum fuit, *Tycha* nominata est. At aut Ciceronem de appellationis origine errare, aut ipsos Siculos mala etymologia deceptos nomi-

men accepisse videtur, ut oppidum Συκαί sive Συκή e regione Byzantii secundum Stephanum s. v., cf. Lobeck. Parall. p. 315 seqq. Ipsae tamen tabulae Heracleenses συκία habent I, 124. Ceterum σῦκον sive τῦκον et ficus nescio an ex antiquissima forma τϜικον deducenda sint. Contra apud Theocritum I, 3. 14. 16, VI, 9, VIII, 4, XI, 38 male in pejoribus libris per hyperdorismum τυ-ρῖδω pro συρῖζω scriptum est; nec minus male grammaticus in Ann. Oxx. III, 268 Herodiano, si diis placet, auctore ut Doricum affert τημεῖον, quum et in Doricis fontibus omnibus σαμα etc. legatur et adeo in titulo Boeotico 1569, a. III ἄσαμος. Idem ineptus homuncio Doricum sibi finxit ἀποιτῶμεν pro ἀποίσῶμεν, et similia decreti in Timotheum artifex κιθάριτιν pro κιθάρισιν et ἐπαναγκά-ται pro ἐπαναγκάσαι, nisi praestat κιθάριξιν e parte librorum et ἐπαναγκάζαι e conjectura rescribere.

Satis comprobatum est, quod supra praecepimus, a Doribus non esse σ in τ mutatum, sed antiquum τ retentum. Et in conjugatione quidem et praepositione ποτί haec proprietas perduravit, quamdiu Dorica dialectus aliquatenus pura servata est, etiam primorum imperatorum tempore; in reliquis inde a quarti saeculi exitu vulgares formae magis magisque probabantur.

10) Contraria mutatione antiquum τ apud Dorienses in σ abisse videri potest in σάμερον, σατες<sup>8)</sup> pro Atticis

nis formam paullulum immutasse et fortasse ea ipsa de causa Fortunae aedem in ea parte extruxisse certum habeo. Nam e Τύχα neque Τύκα fieri poterat et multo minus Σύκα.

8) σάμερον Doricum vocatur Et. G. 499, 18 et Greg. C. 182, Tarentinum apud Hesychium. — Et. M. 711, 44. σῆτες λέγουσιν οἱ Ταντες τὸ ἐπ' ἔτος. Δωριεῖς μὲν σατες σφόδρα σίνηθες ἔχουσι τὸ ὄνομα Ἀττικοὶ δὲ μεταβαλόντες τὸ σ εἰς τ ὡς σείτλον τεῦτλον τῆτες λέγουσιν ὅθεν Δωριεῖς μὲν σατινοὺς λέγουσιν, Ἀττικοὶ δὲ τητινοὺς. cf. Toup ad Scholl. Theocr. IX, 21. — Hesych. σατεῖς (leg. σατες) τὸ ἐπ' ἔτος Δωριεῖς, deinde σατός, ἐπ' ἔτος, et s. v. τῆτες οἱ δὲ Δωριεῖς σατέ, ὅθεν σατανίους πύφους, quae item leguntur in Scholl. Arist. Nub. 620.

*τῆμερον*, *τῆτες*, quae recte e τὸ ἡμαρ, τὸ ἔθος facta putaveris. At haec non reperiuntur nisi in stricto Atticismo vid. Piers. ad Moer. p. 364, quum cultior Atthis cum reliquis dialectis *σῆμερον* et *σῆτες* praeferat, et quum eae voces demonstrativum continere videantur, antiquissima lingua in demonstrativorum stirpe non solum τ, sed etiam σ habet, cf. Bopp. *Vergl. Gramm.* §. 345. Ceterum *σάμερον* legitur in Eupolidis Helotibus Ath. III, 138. f., apud Pindarum et Theocritum, *σᾶτες* in decreto Gelenisium. De Megarico *σά* pro *τινα* infra videbimus §. 33.

## §. 7.

## De θ a Laconibus in σ mutato.

1) θ a Laconibus in σ mutati et grammatici testes sunt <sup>1)</sup> et multa exempla reperiuntur. Primum apud Alcmanem haec sunt: *σαλασσομέδοισαν* fr. 35 W. pro *θαλασσομέδουσαν*, *σάλεσσι* 64 (66) pro *θάλεσι*, *σάλλει* et *ἔσηκε* 59 (24), et quae Schneidewinus nunc e libris restituit *Σεράπνας* 2 (2) et *παρσένοις* 7 (1); deinde in fragmento apud Apoll. de synt. p. 335, quod Alcmani vindicavimus (vid. §. 4 not. 5) *Ἄσαναλα*, postremo in Hesyhii glossa *Ἄσαναλων πόλιν τὰς Ἀφίδνας* (uti Palmerius correxit pro *Ἀσανέων* — *Ἀφνίδας*), quam C. O. MueLLERUS Dor. I p. 439 bene ad Alcmanis hymnum in Dioscuros retulit. Saepe tamen ita ut nulla discriminis causa appareat, θ retentum legitur, ut in *θίασος*, *παρθενικαί*, *ἄνθος*, *θεοῖσιν* etc.

In Aristophanis *Lysistrata* Laconica ejus generis multa leguntur: *σέλει* 1080, *σέτω* 1081, *σηροκτόνε* 1262, *σιγῆν* 1004, *σιός* et *σιά* pro *θεός* et *θεά* saepe, *ἀγασός*

1) Apoll. de synt. p. 39, 3. οἱ μὲν ἄλλοι Λαομίς τηροῦσι τὸ Ἐλάκωνες δὲ καὶ εἰς σ μεταβάλλουσιν. — Ann. Oxh I, 197, 7. Λάκωνες τὸ θ μόνον εἰς σ τρέπουσιν, εἰ μὴ ἡ ἐξῆς συλλαβὴ ἄρχοιτο ἀπὸ τοῦ σ· συμός, σάλλω, σιός. — J. Gr. 242, b, Gr. C. 299, Leu 634 minus recte hanc mutationem Doricam appellant et exemplum addunt *σιός* (potius *σιός*).

1301, Ἀσάνα, Ἀσάναι, Ἀσαναῖοι saepe, μυσιδδω, μυσιζαι 1076. 981 pro μυθίζω et μυθίσαι, ἔλση, ἔλσοιμι, ἔλσών 105. 118. 1081, κυρσάνιος 983. 1248 pro σκυρθάνιος<sup>2)</sup>, ὄρσά 995, παρσένε 1263. 1272<sup>3)</sup>. In aliis, quanquam nullum discrimen apparet, θ retinetur, ut θείκελοι 1252, θάγοντας 1256, ἴθι 1271, πεπόνθαμες 998, Κορωνθία 91 etc. neque raro in illis ipsis libri, etiam Ravennas, variam lectionem cum θ praebent.

Apud Thucydidem in decreto Laconico V, 77 est τῶ σιῶ σύματος i. e. τοῦ θεοῦ θύματος, neque θ apparet praeterquam in voce ἀμοθεί, quam nunc a suspitione vindicat Theogn. Oxx. II, 165, 6, qui adverbia in θει exeuntia commemorat ἀμοθεί et ἀμοχθεί. — Saepissime commemoratur Laconica jurandi formula ναί τῶ σιῶ i. e. θεῷ, Dioscuris<sup>4)</sup>, ab Aristotele laudandi formula σεῖος ἀνὴρ<sup>5)</sup>.

In recentissimis titulis Laconicis frequentantur nomina propria Σειδέκτας 1241. 1244, Σειμήθης 1261, Σείπομπος 1241. 1245, Σείτιμος 1239. 1241 etc. pro Θεοδέκτας, Σου-

2) cf. Phot. Lex. Κυρσάνια τοὺς μεираνίσκους· Λάκωνες et Κυρσάνια, Λάκωνες τὰ μεираνία, tum σκυρθάνια, τοὺς ἐφήβους οἱ Λάκωνες. — Hesych. Κυρσανίας, Λακωνικῆς. — Κυρσάνιοι, τοὺς μεираνίσκους οὕτως ἔλεγον. — Κυρσίον (leg. Κυρσάνιον), μεираνιον. — Σκυρθαλιάς, Θεόφραστος τοὺς ἐφήβους οὕτω φησὶ καλεῖσθαι, Διονύσιος δὲ τοὺς μεираκας. — Σκυρθάλιος, νεανίσκος. — Σκυρθάλια, μεираνία, ἐφηβοί. Restituas σκυρθάνια et σκυρθάνιος. Praeterea de κυρσάνιος vid. Scholl. Lys. 983.

3) Omisimus ἦρσει 1258, quod pro ἦρθει dictum putant, immemores, Laconicam dialectum potius ἀνησθ postulare. Quum praeterea ne verbum quidem ἀνθῆω loco satis conveniat et quum scholiasta explicet πολὺς δὲ ἀφρὸς ἦν περὶ τὸ στόμα, nescio an ἦρσει ex ἦρσ nātum et ἦς reponendum sit.

4) Arist. Lys. 81 cum scholl. et saepius, Pax 214, Xenoph. Anab. VI, 6, 34, Hellen. IV, 4, 16, Plut. Apophth. Lac. p. 189. F, 208. E, 233. B, 235. D. E, 241. C, cf. Gr. C. 299, ubi male νῆ τῶ σεῶ. Minus accurate Eustath. 92, 25 eam formulam Doricam dicit.

5) Aristot. Eth. ad Nicom. VII c. 1. οἱ Λάκωνες εἰώθασιν προσσηρεύνειν, ὅταν ἀγαθῶσι σφόδρα του, σεῖος ἀνὴρ, cf. Plat. Menex. p. 99. D, ubi appellatio θεῖος ἀνὴρ Laconica vocatur.

δέκτας etc., deinde Σήριππος pro Θήριππος 1260. Contra in titulis antiquioribus nullum ejus mutationis vestigium; potius in antiquo Leakiano nr. 71, ceterum proprietatis Laconicae non experti, ἀνεθεκε i. e. ἀνέθηκε et Ἀθαναία certa sunt.

2) Postremo et alii grammatici exempla afferunt συμός, σάλλω, σιός, σάλασσα<sup>6)</sup>, et Hesychius multa, quae omnia fere collegit Valckenarius ad Adon. p. 277 seqq. Nos ea tantummodo afferemus, quae paullo certiora videntur:

σαλία, πλέγμα καλάθω ὁμοιον, ὃ ἐπὶ τῆς κεφαλῆς φοροῦσιν αἱ Λάκαιναι· οἱ δὲ θολίαν.

ἔσαμεθα (ut corrigo pro ἔσαμεν, vid. §. 42), ἔθωροῦμεν· Λάκωνες et σαωμένη (corrigo σαμένα, θεωμένη), θεωροῦσα.

σαμινά, θαμινά, συνεχῶς· Λάκωνες.

σεῖν, θεῖν· Λάκωνες. Quae si integra essent, eodem pertineret σῆ, τρέχει. At infinitivum a θεῖω Laconice σῆν sonare oportebat, quod quominus reponamus, alia suspicio nos retinet, vid. infr. nr. 3. Nec σῆ pro θεῖ esse potest, vid. §. 20, 10, quare τρέχε scripserim.

σερμοί, θερμοί.

σῆνα, θυσία· Λάκωνες, quod nobis e σοίνα i. e. θοῖνη corruptum videtur.

σηρίον, θηρίον.

σίαρ, θίασος· Λάκωνες cf. §. 9, 4.

σίγε (cod. σίγη), θίγγανε· Λάκωνες.

σιόρ, θεός· Λάκωνες et σιοκόρος, νεωκόρος, θεοκόρος, θεραπευτῆς θεῶν, unde non diversa videtur glossa Photii σιωκόμος (cod. σιωκολλος) νεωκόρος· Εὐπολις. Intelligo Eupolidis Helotes.

6) De σιός adde Athen. VIII, 362. E, Choerob. Oxx. II, 260, 15, qui accurate διὰ τοῦ ἰ scribi jubet, Et. M. 714, 29 et corrupte Et. Gud. 501, 9. Minus accurate Eustath. 631, 42 σιός Peloponnesiacum dicit et 1702, 1 Doricum. — Doricum vocatur σάλασσα in Etym. Par. apud intt. Gr. C. p. 300.

παρσουλακίρ (cod. παρσουλάκηρ), τὸν τρίβωνα, ὅταν γίνηται ὡς θύλακος. Item pro σύλαιον, θύλακον corrigunt σύλακος. Malim συλλίον i. e. θυλλίον a θυλλίς; nam σύλλιρ, θύλακος perperam a Valckenario tentatum est, vid. intt. ad Hesych. et Toup. Emendd. ad Suid. III p. 93, et maxime Arcad. p. 30, 12 θυλλίς ὁ θύλακος. ἀκκαλανσίρ, ἀκανθυλλίς παρὰ Λάκωσιν pro ἀκαλωθίς.

ἀπαλασίξαι, ὁμόσαι· Λάκωνες, quod Heringa bene restituit pro ἀπαλοῖξαι comparata glossa ἀτταλασίξαι, ὁμόσαι, Laconicum verbum ab ἀληθείης deducens.

ἔξεσας (Hemst. ἔξεσα?), ἔξωθεν· Λάκωνες.

κάβασι, κατάβηθι· Λάκωνες et ἄττασι (cod. ἀττασία), ἀνάστηθι, insigne Laconicae proprietatis specimen, vid. §. 13, 4.

μούσαξ, ὁ ὑπὸ τοῦ βοῦν τρεφόμενος· et μουςίδδει, λαλεῖ pro μύθαξ, μυθίζει. Laconica haec esse satis apparet.

πάσορ (cod. πάσον), πάθος· Λάκωνες.

πισάκνα, πιθάκνη.

πίσορ, πίθος· Λάκωνες.

Postremo loco ea enumeramus, in quibus ϑ, quod Lacones mutarunt, e τ et spiritu aspero coaluit:

κασάνεις, ἀνύεις· Λάκωνες, uti Lobeckius Parall. p. 80 corruptum κασαρνεῖς bene correxit, i. e. καθάνεις ab ἄνω, ἄνω. De spiritu vid. §. 4, 3.

κασέα, καθέδρα, corrige cum Stephano κασέλα vel potius κασέλλα cf. ἔλλα, καθέδρα· Λάκωνες. Hinc descendit κασελάσαι (ut corrigimus codicis scripturam κασελάσαι), καθίσαι· Λάκωνες.

κασεύδει (cod. κασεύρει), κοιμᾶται.

κασέρηνον, κάθειλε· Λάκωνες, pro quo Koenius restituit κασαίρηνον i. e. καθαίρησον (?).

κάσσει, κάθες fortasse e κασίει vel potius κασίη i. e. καθίει corruptum.

3) Laconibus hanc mutationem propriam neque reliquis Doriensibus communem fuisse, Apollonius <sup>1)</sup> verissime tradere videtur; suspectissima enim sunt, quae ejus

vestigia apud Cretenses reperire sibi visi sunt. Primum in corruptissimo titulo nr. 2554 l. 185 Valckenario praecunte pro τῶς ἄλλοσιως legi jubent τῶς ἄλλως σιῶς, ubi, quum de Cretico θιῶς constet, corrigere malumus τῶς ἄλλως θιῶς. Deinde huc traxerunt Hesychianam glossam σεῖναι, θεῖναι· Κρητες. At Cretes certe σέμεν dixissent i. e. θέμεν, vid. §. 38. Praeterea et haec glossa et antecedens, ipsa paullulum suspecta, σεῖν, θεῖν· Λάκωνες, ordinem alphabeticum turbant, quum sequantur σείεις, Σειθονίη etc. Quare valde vereor ne istae male sint segregatae ex una hac: σεῖαι, θεῖαι· Λάκωνες, Κρητες δὲ θεῖναι. De Cretico θεῖνος pro θεῖος vid. §. 11, 11. Extra Doricam dialectum, ut inania commenta omittamus, unicum hujus mutationis exemplum reperitur in glossa Hesychiana: σαρμοί, θερμοί· Καρύστιοι.

Jam vero, quum ne apud Tarentinos quidem et Heraeclenses, Spartanorum colonos, levissimum ejus mutationis vestigium reperitur, apparet, eam non omnino tempore apud Lacones viguisse, sed post coloniam Tarentum deductam, haud multo ante Alcmanem invaluisse. Adeo post Alcmanem ab ipsis Laconibus θ scriptum esse, antiquus titulus Leakianus evincit. —

Ceterum mutatio illa certis quibusdam legibus non videtur circumscripta fuisse. Mutatur θ in fronte vocabulorum, mutatur inter vocales, mutatur post λ et ρ ut ἐλσών, ὄρσά, mutatur adeo, quum e tenui et aspero conflatum est, mutatur et in radicibus et in terminationibus. Itaque credideris, nunquam servatum esse, nisi caecophonia obsesset. Et tradit doctus quidam grammaticus <sup>1)</sup>, eam mutationem non admissam esse, si sequens syllaba a inciperet, cui regulae exemplum adversans reperitur nullum. Non magis credo, Lacones pro ἔσθος, quod in Lysistrata v. 1096 legitur, ἔσθος dixisse, vel pro ἄσθος quod Hesychius Laconicum dicit, ἄσθος, quia literarum σθ conjunctio ab omnibus Graecis respuitur. Retinuerunt etiam post ν, ut Κορινθία et πεπόνθαμεν apud Aristophanem sunt. Sed num ἴθι, θάγοντας et alia apud eundem

Laconicum βορθαγορίσκος apud Hesychium etc. contra dialectum peccent necne, haud facile affirmaverim.

Contraria mutatione teste Strabone XIII p. 912 (unde hausit Eustath. 34, 29) Rhodii ἐρυθίβη dixerunt pro ἐρυσίβη et inde Apollinem Ἐρυθίβιον appellarunt.

§. 8.

De σ a Laconibus in ρ mutato.

1) Lacones saepe σ, in exitu potissimum vocabulorum, in ρ mutasse grammatici ne verbo quidem commemorant, quanquam de simili Eleorum et Eretriensium more satis frequenter testati. Res tamen certissima est, quanquam ea mutatio neque in titulis Laconicis usquam reperitur (contra αὐτός in Leakiano nr. 71), neque apud Alcmānem neque in Lysistrata praeter unicum exemplum v. 988 παλαιόρ vel potius παλεόρ, ut restituit Dindorfius 1), cf. Hesych. παλαιόρ, μωρός. Contra multa exempla ab Hesychio tradita sunt, quorum quae certiora et graviora videntur, jam apponemus:

2) Nominativus primae declinationis eam mutationem in his exemplis patitur:

ἐπιγελαστάρ, ὁ καταγελοῶν· Λάκωνες pro ἐπιγελαστής.  
καλλιάρ, πιθηκὸς παρὰ Λάκωσιν pro καλλίας, de quo vid. Suid. et Hellad. Chrestom.

Nominativus declinationis secundae in his:

ἀδελφιόρ (sic corrigo ἀδελφήρ), ἀδελφός· Λάκωνες.  
ἀκκόρ, ἀσκός· Λάκωνες.  
βουαγόρ, ἀγέλαρχης, ὁ τῆς ἀγέλης ἄρχων παῖς· Λάκωνες.

γωνορ, γωνία· Λάκωνες.

δαιδῶχορ (cod. δαδώχορ), λυχνία pro δαδοῦχος vid. §. 25, 3. d.

1) vid. Dind. Praef. Poett. Scen. ad Eur. El. 497 et adde Theogn. Oxx. II, 50, 3, ubi inter nomina in λειος commemoratur παλιός ὁ σκωπτής· τίθεται δὲ καὶ ἐπὶ τοῦ ἄφρονος.

κίττορ, κίστος· Λάκωνες, ut corrigo pro κίττεορ, κισσός vid. §. 13, 4.

πέλανορ, τετραγάλκον· Λάκωνες.

πίσορ, πίθος· Λάκωνες.

σίαρ (fort. σίαορ), θίασος· Λάκωνες.

σιόρ, θεός· Λάκωνες.

In nominativo singulari declinationis tertiae haec:

γονάρ, μήτρα· Λάκωνες pro γονάς.

ἀκκαλανσίρ, ἀκανθυλλίς· Λάκωνες pro ἀκαλανθίς.

ἄπιρ, ὕσπληξ· Λάκωνες pro ἄφεις 2).

δᾶριρ (cod. δάρειρ) τὸ ἀπὸ τοῦ μεγάλου δακτύλου ἐπὶ τὸν μικρὸν διάστημα cf. δάριν, σπιθαμήν· Ἀρκάδες.

συλλίρ, θύλακος pro θυλλίς et παρσουλακίρ vid. §. 7, 2.

τίρ, τίς· Λάκωνες (post τιθή).

νέκυρ, νεκρός· Λάκωνες pro νέκυσ.

ἄβῶρ, ἠώς· Λάκωνες (vid. §. 5, 5) et μιργάβωρ pro μισγῆως vid. infr. nr. 3.

Αἰγλάηρ, ὁ Ἀσκληπιός, quod Laconicum est pro αἰγλήεις cf. §. 20, 2.

πόρ, ποῦς· Λάκωνες.

ἀντιβολήρ, στρωτήρ μικρός· Λάκωνες pro ἀντιβολεύς vid. §. 30, 7.

nec minus in neutris, ubi σ ad stirpem pertinet:

φούρκορ, ὀχύρωμα cf. φύρκος, τείχος et Lobeck.

Parall. p. 105.

ἄγλευκέρ, αὐλός· Λάκωνες, corrigas ἀηδής cf. ἀγλευκῆς, ἀηδής.

et in nominativo plurali:

ζύγονερ (leg. ζύγωνες e serie litterarum), τοὺς ἐργάτας βοῦς· Λάκωνες, et ζούγονερ, βόες ἐργάται· Λάκωνες (cod. ζουιων ἐρβοες) pro ζύγωνες.

φουλίδερ (leg. φουλλίδερ), παρθένων χόρος· Δωριεῖς

2) Valck. ad Adon. p. 287. C. pro ἀσπίς dictum putat novam vocis significationem fingens. At si conferas glossam ἄφεισιν, ὕσπληγα vix dubitabis, quin Laconica vocis ἄφεις forma lateat, fortasse ἄπιρ, vid. §. 9, 4.

pro φυλλίδες i. e. rami frondosi, quos tenentes virgines saltabant, aut flores (cf. Hesych.), sicuti saltatio quaedam ἄνθεμα vocabatur, vid. Athen. XIV, 629, e.

postremo in adverbis:

ἀπαβοίδωρ, ἐκμελῶς· Λάκωνες, pro ἀπωδῶς vid. §. 5, 5.

βίωρ, ἴσως, σχεδόν· Λάκωνες, vid. §. 5, 4.

ἔναρ, εἰς τρίτην· Λάκωνες et ἐπέναρ, εἰς τετάρτην· Λάκωνες pro ἕνας, ἐπένας.

Vides nullas fere formas, quales quidem apud Hesychium reperiri solent, istam sigma finalis mutationem repudiare. Quare non omnino inepte ille, qui decretum in Timotheum finxit, eam ad taedium per quasvis formas et casus quoque obliquos frequentavit.

3) Rarius in mediis vocabulis ante sequentem consonantem in ρ abiit, quod etiam apud Eleos et Eretrien- ses factum vidimus. Talia sunt apud Hesychium:

πούρτακος, Laconice pro πύστακος, πύσσακος<sup>3)</sup>.

μιργάβωρ, λυκόφως· (Λάκωνες)<sup>4)</sup> pro μισγήως.

μιργῶσαι, πηλοῦσαι (legas μίργωσαι, πηλοῦσαι)· οἱ αὐτοὶ pro μίγουσαι.

μούρκορ, μύχος (corrige μῦσος)· οἱ αὐτοὶ i. e. Λάκωνες, cf. μύσκος, μίασμα, κῆδος, unde descendit adjectivum μυσκρός, μυσχρός.

παρτάδες (ut recte Salm. pro παρτάδαι), ἄμπελοι

3) Hesych. πουρέιακος, κρίκος σιδηροῦς τετραπημίονος -- ἧ χρῶνται πρὸς δεσμὸν συνῶν. Πουστάκουσ ὡς Ἀριστοφάνης φησὶν ἐν ἐξηγήσει Λακωνικῶν; cf. πύσσακος (lego πύσσακος), ξύλον καμπύλον, τοῖς νόσχοις περὶ τοὺς μυκτῆρας τιθέμενον, ὃ κωλύει θηλάζειν et compara ὕσσακος, ὕστακος, ὕσταξ, πάσσαλος κεράτιως, postremo πάσταξ, πάσσαλος pro πάσσαξ Satis apparet diversas ejusdem vocis formas fuisse πύσσακος et πύστακος et pro hoc Lacones πούστακος et πούρτακος dixisse. Itaque hoc pro πουρέιακος restituimus

4) Verissime Salmasius addidit Λάκωνες. Laconicam enim dialectum praeter σ in ρ mutatum produunt β insertum (vid. §. 5, 5) et ω pro ου in μίργωσαι, vid. §. 20, 2. c.

pro πασάδες<sup>5)</sup>, quod aequè Laconicum esse verisimillimum est.

Iidem tamen Lacones haud raro σ sequenti consonanti assimilarunt, ut βεττόν pro βεσιτόν vid. §. 13, 4. Quas leges sequenti unam alteramve mutationem praetulerint, latet.

4) Ejusdem mutationis apud alios Doriensium factae nunc unicum exemplum extat in glossa Hesychiana τέορ, σοῦ· Κρηῆτες pro τέος, quo alii Dorienses utebantur. Neque, quanquam in Creticis titulis nullum ejus moris vestigiumprehenditur, confidenter negaverim eum etiam a plebis elocutione alienum fuisse. Contra quod Boeckhii in antiqua inscriptione Theraea nr. 4 legi jubet Ῥόδιορ i. e. Ῥόδιος, neque in summa vicinorum obscuritate cuiquam certum videri potest neque nos falsum pronuntiare dubitamus. Nam neque praeterea in Theraeorum dialecto simile quidquam reperitur, et, si quis a Laconibus colonis istam proprietatem apportatam postea obsolescere arbitretur, ne ipsi quidem Lacones ante coloniam Theraeam ea mutatione usi esse videntur, de qua re infra plura disputabimus.

### §. 9.

**De σ a Laconibus, Argivis et Pamphylis inter vocales in spiritum asperum mutato.**

1) Constat, omnes Graecos saepe et initiale sigma in spiritum asperum convertisse, ut ἑπτα, septem, et medium inter vocales ejecisse, ut τύπτει pro τύπτειαι. Ulterius progressi sunt Doriensium pars cum aliis quibusdam Graecis, quippe qui etiam σ vulgo relictum inter vocales ejicerent vel potius in spiritum asperum mutarent. Insignis est de hoc more Etymologici Magni locus<sup>1)</sup>, qui

5) cf. Hesych. πασάδες — ἀμπέλων αἰ σασάδες. — ὑστάς, ἡ δασεία ἄμπελος. — ὑστάς, κλαστάς ἀμπέλων (leg. πασάς cum Perg.).

1) Et. M. 391, 15. Εὔιος καὶ Εὔσιος ὁ Διόνυσος καὶ τὸ εἰς αὐτὸν

manasse videtur ex Apollonii Dyscoli libro *περὶ πνευμάτων*. Ubi quum recentiori Doridi tribuatur, nominantur Lacones, Argivi, Pamphylii et, qui non sunt Doricae stirpis, Eretrienses atque Oropii (vid. L. I §. 36, 3), quibus Arcades addendi esse videntur (L. I §. 53), quanquam titulus Leakii nr. 52, quem hoc auctore Arcadicum diximus, Rossio Inscr. Gr. Fasc. I nr. 33 docente potius Laconicus est.

2) Quod recentior Doris eum morem assumpsisse traditur, egregie confirmat alius doctus grammaticus<sup>2)</sup>, quum Laconibus *μῶσα*, recentioribus *μῶα* adscribit. Qui quum inde iudicasse videatur, quod illud Alcmanis est, qui nusquam sigma ejicit, hoc Aristophanis in *Lysistrata*, certissimum accedit aliud argumentum, quod Laconum coloni Italiotae Laconico sigma ejiciendi more omnino abstinerunt. Invaluit igitur post Tarentum conditum et post Alcmanis aetatem, sed ante Aristophanem. Nullam enim fidem habemus Eustathio<sup>3)</sup>, qui exempla ex ipso

*ἐπιφθιγμα εὔσοι καὶ εὔοι κατὰ Λάκωνας. Δωρικῇ γὰρ διαλέκτῳ μεταγενεσιότερα κατ' ἔνδειαν τοῦ σ φασὶ γενεῆσθαι εὔος καὶ εὔοι καὶ Εὐάν. ἴδος δὲ ἔχουσι Δωρικῶν τινές· ὡς γὰρ οἱ Ἀργεῖοι καὶ Λάκωνες καὶ Παμφύλιοι (leg. Παμφύλιοι) καὶ Ἐρετριεῖς καὶ Ὠροπίοι, ἔνδειαν τοῦ σ ποιούτις δασεῖαν χαράττουσι τοῖς ἐπιφερομένοις φωνήσιν, ὡς ἐπὶ τοῦ ποιῆσαι ποιῆσαι (leg. ποιῆσαι) καὶ Βουδοῖα Βουδοῖα καὶ μουσικὰ μουικά. κέρηται τοῖσιν τῷ εὔσει τῆς δασείας καὶ Δέρνυλλος. — Apoll. de synt. p. 319, 19 de vocibus, quae spiritum medium habent: ὡς ἀλόγων ὄνων ἢ ἀπὸ Λακωνικῆς διαλέκτου παρεξιδεδυκότων εἰς τὰς ἄλλας διαλέκτους, ὑπερῶς ἐν τῷ περὶ πνευμάτων ἠκριβώσαμεν. — Contra eos, qui εὔοι ex εὔσοι omisso sigma natum esse contendunt, Herodianus disputat apud Theogn. Oxx. II, 158, 20. — Doricum vocatur Εὐτερῆϊοι pro Εὐτερῆϊοι ab Hesychio: vid. L. I §. 53 not. 1.*

2) Ann. Oxx. I, 278, 14. *Λάκωνες μῶσα καὶ οἱ μεταγενέστεροι Λάκωνες ἄνευ τοῦ σ μῶα.*

3) Eustath. 844, 7. *διασταλείον δὲ τοῦ εἰρημένου κανόνος τὸ μῶα καὶ τὸ πᾶα, ὧν σημασία τὸ μῶσα, πᾶσα. ταῦτα γὰρ καὶ εἴ τι ἕτερον κατ' αὐτὰ οὐ παραλήγονται τῷ ἴστω τῆς παλαιότητος Δωριδος ὄκτα. — Id. Prooem. Comm. Pind. 21 Aristophanea μῶα et πᾶα ad σληροτίαν Δωρίδα refert.*

Aristophane petita ad antiquissimam Doridem refert, neque Giesio adstipulamur, qui de dial. Aeol. p. 310 seqq. ejus mutationis summam antiquitatem inde demonstrare studet, quod Argivi et Pamphylia ejusdem participes fuerint. Nam horum cum Laconibus conjunctio multo longinquior et dialecti cum Laconica cognatio multo minor est, quam Italiotarum vel Cretensium, neque Argivorum coloni Rhodii et alii e metropoli eam dialecti proprietatem avexerunt. Itaque sigma ejiciendi amor, quo omnes Graeci inclinarunt, apud varios Graecorum populos tempore nec valde antiquo neque recenti casu quodam solitos fines excessisse videtur.

3) Apud Lacones spiritus asper pro sigma scriptus extat in titulo antiquo Rossii nr. 33 (Leakii nr. 52), qui unicum vocem *ἐποιέ* i. e. *ἐποίη* pro *ἐποίησε* exhibet. Praeterea omittitur *σ* in recentissimorum titulorum nominibus quibusdam propriis, *Κονουρεῖς* pro *Κυνοσουρεῖς* nr. 1347. 1386, *Σώανδρος* pro *Σώσανδρος* nr. 1250, et in *σαάμων* pro *σησάμων* nr. 1464, spiritu non magis expresso, quam fit in fronte vocabulorum. Aristophanis Lysistrata haec exempla habet: *πᾶα* 995, *μῶα* pro *μοῦσα* 1249. 1298, *ἐκλιπῶα* pro *ἐκλιποῦσα* 1297, *κλεῶα* pro *κλεοῦσα* 1302, *θυρσαδδῶαν καὶ παιδδῶαν* pro *θυρσαζουσαῶν καὶ παιζουσαῶν* 1313, *πωτάομαι* pro *πωτήσομαι* 1013, *ῶρμαον* pro *ῶρμησον* 1247. Nec minus *χαῖος* v. 91. 1157 i. e. *ἀγαθός* secundum scholia, pro *χάσιος* esse videtur, quod Hesychius per *ἀγαθός*, *χρηστός* explicat. Illa Laconica vocis forma latet praeterea in Hesych. *χαῖά*, *ἀγαθή* — *χαῖός*, *ἀγαθός* et *ἀχαῖα* . . . . *Λάκωνες δὲ ἀγαθά*, postremo Scholl. Theocr. VII, 5 *χαὸν λέγεται τὸ ἀγαθὸν παρὰ Λακεδαιμονίους*. Ipsius Theocriti *χαῶν* nobis suspectissimum est et placet Briggsii emendatio *παῶν*. Etiam *ἀπήλαον* 1001 jure Giesio corruptum videtur ex *ἀπήλααν* pro *ἀπήλασαν*, ut scholiasta explicat. Nec minus pro *Μναμόνα* 1248, quod nihili est, quum in parte librorum *Μναμοσύνα* legatur, restituendum putamus *Μναμοῦνα*. De *γερωῖα*, quod v. 980 rescripserunt, supra diximus §. 6, 6. Servatum est sigma

et ubicunque e θ ortum est et in his: πορπακισάμενος 106, πείσομες 168, πείσειεν 171, ποιησώμεσθα 1006, πανσαιμέθα 1270, et in voce corruptissima ἀγκονεύουσαι 1311, quae num Aristophani an librariis an pro parte ipai dialecto debeantur, parum constat.

4) Grammatici testantur de ποιήαι, βουόα, μωικά et μῶα, πᾶα<sup>4)</sup>, quorum haec e Lysistrata petita videntur; illa contra num omnia Laconica sint, dubium est. — Neque decreti in Timotheum auctor Laconicum hunc morem ignoravit, qui scripsit μῶαν. Apud Hesychium pauca sunt, quae huc referas, quae collegit pleraque Valck. ad Adon. p. 276, C seqq. :

ἄπειρο, ὕσπληξ· Λάκωνες (vulgo ἄπειρο, quod correximus supra §. 8 not. 2) pro ἄφεις. Aspirata propter sequentem asperum (ἄπειρο) in tenuem mutata est.

βίωρ, ἴσοις, σχεδόν· Λάκωνες, cf. §. 5, 4 et §. 8, 2.

κασέρηνον, κάθελε· Λάκωνες, si quidem Koenius ad Greg. p. 301 recte emendavit κασαίρηνον i. e. καθαιρησον, cf. §. 7, 2.

4) Vid. not. 1. 2. 3 et praeterea Et. M. 208, 4. Βουόα· ἀλγεῖ τις τάχα θ' αἰ βουσόα. ἔλλειπει τοῦ θ καὶ πνεῦμα προσῆλθε τὸ δασύ. Quum ἀγέλας παιδῶν apud Spartanos βούας vocatas esse constet, Hemsterhusius ad Hesych. Vol. II p. 1294 not. 19 βούα e βουόα contractum esse putat et corruptum Etymologi locum ita emendat: βουόα, ἀγέλη — τετάχα θ' αἰ βουόα ἀντὶ τοῦ βούσα. Cui quum omnes adstipulati esse videantur, nos valde dubitamus, an βούα non sit nova ratione e βουόα natum neque reliquorum audax mutatio probari possit. Si quid licet in tanta corruptione suspicari, in τάχα θ' αἰ vocis βουόα explicatio latere videtur ταχία, θοή. Nam βουόα a σείω et intensivo βον derivari poterat. Deinde ἀλγεῖ τις fortasse corruptum est ex Ἀργεία τις Tum a Dercyllo (vid. nr. 5) Argivam quandam Βουόα commemoratam fuisse putaveris, cujus nomen et maxime spiritum in eo scriptum grammatici illa ratione explicuerint. Sed nolo in tantis tenebris quidquam affirmare. — Et. M. 646, 36. τὸ πᾶα, ὡς λέγει Ἡρώδιανός περὶ παθῶν, ἀπὸ τοῦ πᾶα γίνεται Scholl. Arist. Lys. 995. πᾶα· οὕτως Ἡρώδιανός ἐν τῷ περὶ παθῶν.

ληῖς — βούλησις Laconicum videtur pro λῆσις a Dorico verbo λῶ, cf. λῆσις, βούλησις, αἴρεσις.

μῶα, ᾠδὴ ποιά et μωδεῖ, λακεῖ, ἄδει, quod e μωῖδδει vel μῶδδει i. e. μουσίξει corruptum esse intellexit Valck. ad Roev. p. 78.

πούρδαιον, μαγειρεῖον Λάκωνες. Si comparemus πυροδαῖσιον, μαγειρεῖον, corrigendum videtur πουρδαῖιον, ita ut σ ejectum sit. Hemsterhusius proposuit πούρδαλον, quia πύρδαλον explicatur inter alia per ὀψοποιεῖον et μαγειρεῖον.

σλαρ, θιασος Λάκωνες, quod quum Koenius ad Greg. p. 252 e σιαρρ corruptum iudicet, potest etiam contractum putari.

φούιξ, φύσιξ (cod. σφύσιξ), quam vocem etiam v in ου mutatum Laconicam esse premit.

Omisimus γερωῖα pro γερουσία, quod apud Hesychium restituere voluerunt, vid. §. 6, 6.

5) Argivi quoque sigma in spiritum asperum mutasse traduntur et Dercyllus aspero in eum modum usus esse. Argolicorum is erat scriptor, vid. Valck. ad Phoen. p. 596, neque tamen antiquissimus, id quod Casaubonus et Valckenarius opinati sunt, sed Alexandrinorum potius aetatis, vid. Schneidew. in Zeitschr. f. Alt. 1834 nr. 53. Eum non Argiva dialecto nec spiritu aspero pro sigma usum putamus, praeterquam in nominibus propriis Argivorum, quae Argolicorum scriptorem et Argivum non decebat aliter proferre, atque ab ipsis et civibus pronuntiata essent. Et fortasse e Dercylli libro manavit nomen Βουῶα<sup>4)</sup>. — Praeterea Argivorum usus pauca exempla supersunt in titulo C. I. nr. 1120, id quod Boeckhii acumen fugit, vulgares formas restituentis. Ibi enim l. 5. Θράυλλος legitur i. e. Θράσυλλος, l. 3. 4. 8 Τελέιππος i. e. Τελέσιππος, et pro Ἀγήρδαμος l. 6. fortasse Ἀγηῖδαμος restituendum est i. e. Ἀγησίδαμος. Contra Λύσειππος est l. 9. — De Pamphyliis nihil praeterea constat. In Cretico titulo nr. 2554 l. 39. 45 ἀναγνώοντι pro ἀναγνώσουσι corruptissimum esse, persuasum habemus.

6) Spiritus asperi, signum olim in mediis vocabulis exaratum esse praeter diserta grammaticorum testimonia docet antiqua inscriptio Laconica. Eum in titulis neglectum esse, postquam omnino asper exarari desitus est, consentaneum videtur. Nec magis inde quod apud Aristophanem, Hesychium, alios in codicibus spiritus non indicatur, recentiore tempore non pronuntiatum esse concludi potest. Potius, siquidem apud Hesychium ἄπειρ i. e. ἄφεισις recte emendavimus et illustravimus, asper quam non scriptus tantum valebat, ut adeo aspiratam antecedentium syllabae mutari necesse esset. Neque tamen contractionem impedisse videtur, siquidem *σῖαρ* pro *σῖαδρ*, *θῖασος* et *μῶδδει* pro *μῶιδδει*, *μουσίξει* vera haberi queunt. — Ceterum sigma inter vocales omissum vidimus in futuro et aoristo primo, ut *παταόμαι*, *ῥμαον*, *ποιήαι*, in femininis in *σα* exeuntibus ut *πᾶα*, *μῶα*, *ἐκλιπῶα* etc., in compositis, quorum prior pars assumit *σι*, ut *Σώανδρος*, *Τελεῖππος*, in abstractis in *σις* ut *ἄπειρ*, *λήις*, postremo in singulis his: *Κονουρεῖς*, *σάαμος*, *Μναμοῦνα*, *Βουῶα*, *βίωρ*, *σῖαρ* e *σῖαορ*, *φονίξις*. Ergo vix videtur unquam non ejici potuisse, nisi Laconica mutatione e *θ* natum esset.

## §. 10.

### De aliarum consonantium simplicium et singularium permutationibus.

1) Tenues apud Dorienses in alias tenues mutantur aut mutari perhibentur in his:

*τ* pro *κ* Doricum vocatur a Scholl. Theocr. I, 1 ut in *τῆνος* pro *κεῖνος*. Ea tamen pronomina diversae originis esse infra demonstrabimus §. 33.

*τ* pro *π* in Hesychii glossa *τεῖον*, *ποῖον*· *Κρηῆτες*, quam corruptissimam judicamus; nam in interrogativis Dorienses ubique *π* servant.

*κ* pro *τ* in *πόκα*, *ἄλλοκα* pro *πότε*, *ἄλλοτε* et reliquis ejus generis adverbiiis temporalibus, vid. §. 44.

*π* pro *τ* esset in *πέμπε*, quod Doricum vocatur pro

πέντε in Scholl. E. Od. δ, 412. At rectius in Scholl. Q. et Pal. Aeolicum dicitur; nam Dores in πέντε et derivatis servant π.

2) Mediae pro mediis in hisce :

δ pro γ in δᾶ, quod Doricum appellatur pro γῆ<sup>1)</sup>. At ubicunque terrae significatio paullo certior est, in omnibus Doricae dialecti fontibus γᾶ legitur, vid. §. 19, 2, et apparet eam grammaticulorum opinionem manasse ex interjectionibus φεῦ δᾶ Lysistr. 198, Eur. Phoen. 1304, δᾶ φεῦ Aesch. Eum. 831, ἄλευ δᾶ Prom. 570 (ut scripsit Dindorfius pro librorum lectionibus ἄλευ ᾧ δᾶ et ἄλευ ᾶ δᾶ), ex affirmatione οὐ δᾶν Theocr. IV, 17 et VII, 39 (ubi scholia μὰ τὴν γῆν), e deae nomine Δαμάτηρ, postremo e voce δάπεδον. Jam vero Terrae invocatio in interjectionibus istis profecto mira esset et, si cui Demetris etymologia melius placuerit, ea certe nunquam apud Graecos Γημήτηρ nominata est. Itaque in his δᾶ referimus ad eandem stirpem, quae in δῖος, Διός, Δᾶν pro Ζᾶν, Διώνη, Diana et multis aliis conspicitur et divinum nomen in universonum significat, vid. Pott I p. 99. Vocem δάπεδον, quum primam corripit, non posse a δᾶ pro γῆ derivari facile apparet. Quod vero apud Pind. Nem. VII, 83, Aesch. Prom. 835, Eur. Or. 330 prima producitur, ibi γάπεδον reponendum esse Hermannus et Boeckhius demonstrarunt, vid. Nott. Critt. ad Pind. p. 543. Nunquam igitur Dores δᾶ dixerunt pro γῆ. — De Dorico δνόφος (quod Hesychio Aeolicum est) pro γνόφος gram-

1) Scholl. Aesch. Prom. 570 ad ἄλευ ᾧ δᾶ: οἱ Λωρικῆς τὴν γῆν δᾶν καὶ τὸν γνόφον δνόφον. — Et. M. 60, 8. ἀλειάδα εἴρηται ὡς τὸ φεῦδα· οἱ Λωρικῆς γὰρ τὴν γῆν δᾶν λέγουσι καὶ διᾶν (num ὡς διᾶν) καὶ τὸν γνόφον δνόφον. — Scholl. Aesch. Eum. 835 ad δᾶ φεῦ: δᾶ γῆ Λωρικῶς, ὅθεν καὶ Δαμάτηρ. — Cod. Voss. Greg. Cor. p. 373. ἀντὶ τοῦ γ τῷ δ χρῶνται, οἷον Δημήτηρ Γημήτηρ, γνόφος δνόφος, γνοφερόν δνοφερόν. — Hesych δῆ, γῆ. — Tzetz. ad Hesiod. Opp. 32. Δημήτηρ γὰρ ἡ γῆ Λωρικῶς. οὔτοι γὰρ ἀντὶ τοῦ γ τῷ δ τιθίασι, δνοφερόν γνοφερόν καὶ Δημήτερα Γημήτερα λέγοντες. — Eustath. 436, 41. δάπεδον γίνεται δὲ παρὰ τὸ δᾶ, ὃ δημοῖ Λωρικῶς τὴν γῆν.

maticis <sup>1)</sup> non multam fidei habemus, qui si recte praeceperunt, alia certe hujus vocis ratio est, ut indicavimus L. I §. 11, 1. — Postremo huc pertinere videtur Hesychiana glossa διφοῦρα, γέφυρα Λάκωνες, mira dialecti varietate, praesertim si compares aliam glossam βουφόρας, γεφύρας et quod Thebani βλέφυρα pro γέφυρα dixisse traduntur, vid. L. I §. 36, 5. — Jam habes omnia, unde vulgo docetur, Dorienses γ in δ mutare solitos fuisse.